
P á g i n a  1 | 6 
 

MINISTERIO DE ECONOMIA, FOMENTO Y TURISMO 

    SUBSECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA 
MODIFICA NOMINA DE OBSERVADORES CIENTÍFICOS AÑOS 2025-2026  

                 INFORME TÉCNICO (R. PESQ.) N° 153/2025 

             EXPEDIENTE CERO PAPEL N° 12214/2025                    

MODIFICA NOMINA DE OBSERVADORES CIENTIFICOS 

DE LA LEY GENERAL DE PESCA Y ACUICULTURA.  

 

  VALPARAÍSO, 

 

  R. EXENTA Nº  

 

  VISTO: Lo informado por la División de 

Administración Pesquera de esta Subsecretaría de Pesca y Acuicultura mediante Informe Técnico 

(R. PESQ.) N°153/2025, contenido en Memorándum Técnico (D.P.) Nº 01310/2025, de fecha 06 de 

octubre de 2025, Expediente Cero papel N° 12214 de 2025; lo dispuesto en la Ley General de 

Pesca y Acuicultura Nº 18.892 y sus modificaciones cuyo texto refundido fue fijado por el D.S. Nº 

430 de 1991, del Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción; las Leyes N° 20.528, N° 

20.597 y N° 20.657; el D.S. Nº 193 de 2013, del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, que 

aprueba el Reglamento de Observadores Científicos de la Ley General de Pesca y Acuicultura; las 

Resoluciones Exentas N° 1463 de 2015 y N° 1075 de 2025, ambas de esta Subsecretaría. 

  C O N S I D E R A N D O: 

Que mediante D.S. Nº 193 de 2013, del Ministerio de 

Economía, Fomento y Turismo, se aprobó el Reglamento de Observadores Científicos de la Ley 

General de Pesca y Acuicultura. 

Que los artículos 3°, 15 y 16 del mencionado 

reglamento disponen, que los observadores científicos serán designados mediante resolución de 

la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, previa acreditación del cumplimiento de los requisitos 

reglamentarios respectivos. 

 Que mediante Resolución Exenta N° 1463 de 2015, de 

esta Subsecretaría, se estableció la forma de acreditación de los requisitos y competencias de los 

observadores científicos.  

Que mediante Resolución Exenta N° 1075 de 2025, de 

esta Subsecretaría, se estableció la nómina de observadores científicos para el período mayo 

2025-abril de 2026. 

Que la División de Administración Pesquera ha 

recomendado modificar la referida nómina, en el sentido de incluir a 7 observadores designados 

originalmente como no embarcados en la categoría de observadores embarcados, por haber 

acreditado el cumplimiento de los requisitos reglamentarios respectivos bajo la forma establecida 

en la Res. Ex. 1463 de 2015, antes citada, quedando facultados para realizar actividades a bordo de 

naves y embarcaciones, puntos de desembarque y plantas de procesamiento. 

Que asimismo ha recomendado consolidar la nómina de 

observadores científicos, conforme lo dispuesto en la Resolución Exenta N° 1075 de 2025, antes 

individualizada, y la modificación antes señalada, período mayo 2025-abril de 2026. 

 

jueves, 9 de octubre de 2025

02313/2025



 2 

 

R E S U E L V O: 

 

 1.- Modificase el Resuelvo 1.- de la Resolución 

Exenta N° 1075 de 2025, de esta Subsecretaría, que estableció la nómina de observadores 

científicos designados por la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura para efectos de recopilar, 

registrar y dar cuenta de los datos e información biológico-pesquera a bordo de naves 

industriales, embarcaciones artesanales, puntos de desembarque y plantas procesadoras de 

recursos pesqueros, en el sentido de incorporar en la letra a), a los siguientes observadores 

científicos:  

 

a) Nómina adicional de observadores científicos embarcados para el período mayo 2025-abril 2026. 

 

NOMINA DE OBSERVADORES CIENTIFICOS IFOP 2025-2026.  

REGLAMENTO DE OBSERVADORES CIENTIFICOS D.S. N°193 de 2013 MINECON 

QUE CUMPLEN REQUISITOS PARA TRABAJAR A BORDO DE NAVES Y EMBARCACIONES PESQUERAS, PUNTOS 
DE DESEMBARQUE Y PLANTAS DE PROCESAMIENTO 

N° 
APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

NOMBRES RUT PROYECTO 

1 AILLAPAN HUICHAMAN MANUEL GREGORIO 19633460-2 BENT 

2 DURAN MANCILLA JOSE MANUEL 16510028-K JIBIA 

3 FIERRO OLATE JORDANS ALEXIS 19155836-7 DES DEM 

4 NAVEA GUERRA MIGUEL ANGEL 10022408-9 BENT 

5 RAIN PANICHINE DAMARI PAULA 21137437-3 BENT 

6 VARGAS LEVICAN CAMILA FRANCISCA JAVIERA 21163681-5 BENT 

7 VILLENA MONTECINOS DIXON CRISTOBAL 17897501-3 PCS 

 

 

 2.- Las nóminas consolidadas de observadores 

científicos conforme la Resolución Exenta N° 1075 de 2025, de esta Subsecretaría, y la 

modificación a que se refiere el numeral anterior, para el período mayo 2025-abril 2026, son las 

siguientes: 

a) Nómina consolidada de observadores científicos autorizados para efectos de recopilar y 

registrar información biológico-pesquera a bordo de naves pesqueras industriales, 

embarcaciones artesanales, puntos de desembarque y plantas de procesamiento de recursos 

hidrobiológicos, período mayo 2025-abril 2026 (observadores embarcados). 

NOMINA PRELIMINAR DE OBSERVADORES CIENTIFICOS IFOP 2024-2025.  

REGLAMENTO DE OBSERVADORES CIENTIFICOS D.S. N°193 de 2013 MINECON 

A BORDO DE NAVES PESQUERAS, PUNTOS DE DESEMBARQUE Y PLANTAS DE PROCESAMIENTO 

N° 
APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

NOMBRES RUT PROYECTO 

1 ACUÑA INZUNZA EMILIO ENRIQUE 15222904-6 PCS 

2 AGUILA SEPULVEDA VALENTINA ANTONIETA 21286449-8 BENT 

3 AGUILERA RIQUELME JOAQUIN PATRICIO 19157885-6 PCS 

4 AILLAPAN HUICHAMAN MANUEL GREGORIO 19633460-2 BENT 



 3 

5 ALCAINO SOTO VERONICA DEL CARMEN 12236138-1 SRAM 

6 ALMAZABAL GARCIA JUAN CARLOS ENRIQUE 6624192-0 PZN 

7 ALMAZABAL SALAS CRISTOPHER ANDRÉS 18230168-K SRAM 

8 ALVARADO FERREIRA FELIPE HERNAN 17359472-0 DAP 

9 ALVAREZ BARRAZA FRANCISCO EDUARDO 13768512-4 JIBIA 

10 ALVIAL LEAL IVAN GUILLERMO 20232121-6 SRAM 

11 ARANCIBIA ARDILES CAMILO IGNACIO 19348239-2 DES PEL 

12 ARAOS MANRIQUEZ CRISTIAN ALEJANDRO 19906735-4 DES PEL 

13 ARIAS SANCHEZ MARIA GRACIELA 14088240-2 BENT 

14 ARTEAGA FIERRO GABRIELA PAZ 16934900-2 CRU BENT 12 

15 ASTETE SALAMANCA CLAUDIO VALENTIN 15182889-2 CRU DEM 

16 AVENDAÑO AGUILAR SEBASTIAN ANDRES 19970692-6 DAP 

17 BACKERLING NEIRA MOISES ELIAS 18209452-8 DAP 

18 BARRIA BARRIA JOSELYN LISSETE 19621678-2 BENT 

19 BELLO SANTIBAÑEZ ROBERT MAURICIO 12922214-K SRAM 

20 BERTRAN MARTINEZ FRANCISCO JAVIER 9063672-3 CRU DEM 

21 BURGOS CARRASCO JUAN MANUEL 16814807-0 DAP 

22 CAIDANE BECERRA GABRIEL IVAN 16534092-2 CRU BENT 1011 

23 CALBULLANCA SALDIVIA CAMILO ENRIQUE 19970438-9 CRU BENT 1011 

24 CALIXTO OBANDO MAXS ALEXI 19609523-3 CRU BENT 1011 

25 CAMPOS GARRIDO MATIAS ALBERTO 19907980-8 JIBIA 

26 CARDENAS GARAY ALEJANDRO ANDRES 16151654-6 PCS 

27 CARMONA CARVAJAL MATIAS MARCELO 19504781-2 JIBIA GEF 

28 CARRASCO CISTERNAS GUILLERMO ANTONIO 14207801-5 DAP 

29 CARRERA CADIZ DANIEL AUGUSTO 12701552-K PCS 

30 CASTILLO ALVEAR OSVALDO PATRICIO 14373352-1 DAP 

31 CASTILLO LLANOS MAGDALENA DILARA 15026362-K BENT 

32 CATALAN ABARCA EDUARDO ANDRES 18161292-4 DAP 

33 CATIPILLAN LEPIO JUAN CARLOS 10628995-6 DAP 

34 CATRILEO NECUL AVELINO FERNANDO 16823985-8 DES PEL 

35 CERDA NIETTO DOMINGO DANIEL 13214914-3 PZN 

36 CHIGUAY VILLEGAS KARIN BEATRIZ 12760100-3 DES PEL 

37 CID VERA RODRIGO JULIO 12115029-8 DAP 

38 CISTERNAS CESPEDES YAEL ALEXANDRA 18552332-2 DES DEM 

39 CONTRERAS DIAZ OSCAR HERNAN 15008750-3 PZN 

40 COSME COSME HECTOR CUSTODIO 16842844-8 BENT 

41 DE BARBIERI MORENO CRISTIAN ANGELO 15853516-5 PCS 

42 DIAZ ALMONACID SINDIA PAOLA 15487283-3 BENT 

43 DIAZ BAEZ LUIS EMILIO 12424851-5 DES DEM 

44 DIAZ QUIROZ JUDITH ALEJANDRA 15853837-7 DES DEM 

45 DURAN MANCILLA JOSE MANUEL 16510028-K JIBIA 

46 ELGUETA LEVIÑANCO BLANCA ELIZABETH 13407167-2 BENT 

47 FERNANDEZ SAEZ ZULEMA ANDREA 13606299-9 BENT 

48 FIERRO OLATE JONATHAN ALEJANDRO 19156338-7 DES PEL 

49 FIERRO OLATE JORDANS ALEXIS 19155836-7 DES DEM 

50 FLORES OLIVARES BETSABE ABISAG 12231487-1 DAP 

51 FUENTES GAYOSO GIOVANA PAOLA 12556223-K BENT 

52 FUENZALIDA PEREZ DANIEL ALFREDO 10614434-6 SRAM 

53 GALLARDO LEVIPANI HARDY JAVIER  19722410-K DAP 



 4 

54 GALLEGUILLOS RIVERA RODRIGO ALEJANDRO 14385032-3 SRAM 

55 GONZALEZ MIRANDA BRAYAN FABIAN 16021966-1 BENT 

56 GONZALEZ PINILLA VALENTINA BELEN 21437892-2 BENT 

57 GUAJARDO CIFUENTES CARLOS ALBERTO 20794244-8 DAP 

58 GUERRERO CASTILLO JUAN CARLOS 12424816-7 DAP 

59 HERNANDEZ ALVARADO JOSE LUIS 10708420-7 DES PEL 

60 HERNANDEZ BARRIA MARIA SOLEDAD 12758824-4 BENT 

61 HERNANDEZ BUSTAMANTE VIVIANA MARILIN 14097720-9 BENT 

62 HERNANDEZ SOIZA LEONARDO ANDRES 13547090-2 DAP 

63 HERNANDEZ TORRES RAUL HERIBERTO 12310309-2 DAP 

64 HIDALGO BARRERA YORDANA DE LOS ANGELES 19042468-5 PZN 

65 HUAIQUIPAN DINAMARCA RODRIGO MANUEL 20112903-6 DAP 

66 JARAMILLO CAIPILLAN KASSANDRA VANESSA 18493304-7 BENT 

67 JENERAL GONZALEZ MARIA JOSE 17996105-9 PZN 

68 LEGUE ABURTO MATIAS IGNACIO 19157270-K PCS 

69 LEPE FIGUEROA RUTH MARCELA 8789084-8 BENT 

70 LICHE CHIGUAY GINO ALEJANDRO 16863331-9 DAP 

71 LINARES HUENCHUPAN JUAN ESTEBAN 13402921-8 DES DEM 

72 LISPERGUER SANCHEZ ANA MARIA 9080578-9 BENT 

73 LLANCABURE RUIZ MIGUEL ORLANDO 18753647-2 BENT 

74 LONCON LEMUS CESAR FERNANDO 15873887-2 PCS 

75 LUNA NUÑEZ NELSON ALEJANDRO 12920489-3 DES DEM 

76 MALEBRAN ARAYA ENZON ARIEL 14386225-9 PZN 

77 MAÑAO MAÑAO FRANCISCO JAVIER 16418596-6 DAP 

78 MARDONES ARANGUIZ GINO FERNANDO 11678058-5 DAP 

79 MARTINEZ WEBER CRISTIAN EDUARDO 12783830-5 DAP 

80 MENDOZA ACUÑA DIEGO JESUS 20198516-1 DES PEL 

81 MERINO ANDAUR GUSTAVO PATRICIO 18033791-1 DAP 

82 MIRANDA CABELLO MARCO ANTONIO 15089150-7 DAP 

83 MIRANDA VELASQUEZ PEDRO ALFONSO 10303290-3 BENT 

84 MIRANDA VIOS JUAN SALVADOR 10632895-1 BENT 

85 MUJICA VASQUEZ DANIEL ALEJANDRO 13638051-6 PZN 

86 MUÑOZ AGUAYO LINO ALBERTO 12379657-8 PCS 

87 MUÑOZ DIAZ ROMINA LORENA 18631771-8 PZN 

88 MUÑOZ LEAL MARCO SANTIAGO 9308429-2 DAP 

89 MUÑOZ OLIVERO BASTIAN EDWARD 20033101-K DES PEL 

90 MUÑOZ ORTIZ PATRICIO EDUARDO 13211037-9 PZN 

91 MUÑOZ SOTO BRYAN ANGELO 20153942-0 DES PEL 

92 NANCUL PAILLAMAN OSCAR ALEJANDRO 11415007-K DAP 

93 NAVEA GUERRA MIGUEL ANGEL 10022408-9 BENT 

94 NENEN LLANLLAN KEVIN FABIAN 21796431-8 BENT 

95 NOVOA SANHUEZA SEBASTIAN ALEJANDRO 18846095-K DES DEM 

96 OBANDO CALCUMIL GERARDO ELISEO 12338052-5 PCS 

97 OLAVARRIA ESTRADA LUIS ARTURO 12699476-1 DES DEM 

98 OLIVARES PAVEZ ALBERTO PATRICIO 15038924-0 PZN 

99 OLIVAREZ NEGRETE YURI MARCELO 9526031-4 SRAM 

100 OPAZO NEIRA SIMON ERNESTO 16966143-K DAP 

101 OSORIO NITOR JOSE CARLOS 12310517-6 DAP 

102 OYARZO ALVAREZ ALEX FABIAN 15307545-K CRU BENT 12 



 5 

103 OYARZO GONZALEZ ISRAEL YONATHAN 16321187-4 PCS 

104 OYARZO VELASQUEZ CLAUDIA DEL CARMEN 11716126-9 PCS 

105 PALMA ANTIMAN JUAN ALBERTO 14297699-4 DAP 

106 PAREDES CHIGUAY GERSSON LOHANI 17911705-3 DAP 

107 PARRAGUEZ VILLAGRA EDGARDO  14029170-6 DAP 

108 PASTOR OVIEDO HECTOR ALEJANDRO 12920401-K PCS 

109 PATIÑO FIGUEROA MAYLING ANTONELLA 18047382-3 SRAM 

110 PEDRERO PACHECO RODRIGO ALONSO 19519864-0 DES PEL 

111 PEÑALOZA SALINAS MATIAS  17369542-K JIBIA GEF 

112 PIZARRO  LUIS MARCELO 10318190-9 SRAM 

113 PORMA RAUQUE FABIAN EDGARDO 20511350-9 DAP 

114 QUEZADA SILVA IVAN IGNACIO 15118971-7 DES DEM 

115 RAIN PANICHINE DAMARI PAULA 21137437-3 BENT 

116 RETAMAL FRIZ MAURICIO HERNAN 20571584-3 SRAM 

117 RIOS BORDONES JUAN ANTONIO 6520143-7 PZN 

118 RIQUELME AVENDAÑO LUIS ORLANDO 14425816-9 PCS 

119 RIVERA IBACACHE JAIME ALEX 13216215-8 SRAM 

120 ROJAS FLORES JULIO VALENTIN 11360162-0 DAP 

121 ROJAS MUÑOZ RAUL FERNANDO 10703334-3 PCS 

122 ROJAS GALVEZ SEBASTIAN NIBALDO 16687448-3 JIBIA 

123 SAEZ MEZA MAURICIO FABIAN 12430269-2 CRU BENT 1011 

124 SANCHEZ ARROYO SEBASTIAN IGNACIO 20255905-0 DES PEL 

125 SANHUEZA DURAN PABLO MANUEL 11612747-4 PZN 

126 SARAVIA VEGA JOSE ANACLICIO 16649940-2 SRAM 

127 SEPULVEDA CHAVERA FREDDY RICARDO 9663163-4 DES DEM 

128 SERON GONZALEZ RAUL HUMBERTO 9114038-1 BENT 

129 SERRA CALBUN MAURICIO JESUS ESTEBAN 19156060-4 DAP 

130 SILVA BRIONES JAVIER IGNACIO 20156598-7 CRU DEM 

131 SUAREZ DONOSO RICARDO NICOLAS 15593561-8 CRU DEM 

132 TAPIA CAMPOS JUAN GABRIEL 10143535-0 CRU DEM 

133 TORRES CAMPOS SEBASTIAN GILBERTO 17451521-2 DES DEM 

134 TRIVIÑO MIRANDA DANIEL ISAAC 15290639-0 BENT 

135 TRONCOSO GUAJARDO LUIS ENRIQUE 9452476-8 DAP 

136 ULLOA SALAZAR JOSE MAURICIO 13310948-K DES DEM 

137 VARAS CORDOVA SERGIO ANDRES 14102898-7 BENT 

138 VARGAS OYARZO JOSE JAIME 11928718-9 CRU BENT 12 

139 VARGAS LEVICAN CAMILA FRANCISCA JAVIERA 21163681-5 BENT 

140 VEGAS ACUÑA MIGUEL ANGEL 16588063-3 DES PEL 

141 VEGAS MUÑOZ RUBEN EDUARDO 9828032-4 DAP 

142 VENEGAS ORTIZ RAUL RENATO 11683427-8 DAP 

143 VERGARA CARCAMO JOHANNA KARINA 16461359-3 BENT 

144 VILLAGRAN GRANDON DIEGO EMILIO 20232427-4 DAP 

145 VILLENA MONTECINOS DIXON CRISTOBAL 17897501-3 PCS 

146 VILUGRON FERNANDEZ PABLO ALBERTO 17778479-6 PCS 

147 WANG ARANEDA RUI-FENG ANDRES 16707097-3 DES PEL 

148 YOVICH MANZO ANTONIO ROBERTO 16594002-4 PZN 

149 ZAMORANO ARGANDOÑA RODOLFO JAVIER 12835870-6 PZN 

 



 6 

b) Nómina consolidada de observadores científicos autorizados para efectos de recopilar y 

registrar información biológico-pesquera en puntos de desembarque y plantas de 

procesamiento de recursos hidrobiológicos, período mayo 2025-abril 2026 (observadores no 

embarcados). 

NOMINA DE OBSERVADORES CIENTIFICOS IFOP 2022-2023 

REGLAMENTO DE OBSERVADORES CIENTIFICOS D.S. D.S. N°193 de 2013 

(PUNTOS DE DESEMBARQUE Y PLANTAS DE PROCESAMIENTO) 

N° 
APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

NOMBRES RUT PROYECTO 

1 AEDO QUIERO HECTOR ANDRES 13717104-K BENT 

2 ALIAGA BONILLA LUZ JEANNETTE 12943297-7 SRAM 

3 ARANCIBIA ORELLANA KAREN PAULINA 15019905-0 PZN 

4 ARENAS PONCE IRIS TATIANA DEL 
CARMEN 

9756729-8 DAP 

5 BENAVIDES RUIZ DANIELA MACARENA 18902697-8 BENT 

6 CARVALLO ALVIAL MARISEL DEL CARMEN 11960928-3 BENT 

7 CISTERNAS MARIN MARJORIE ROSSANA 15944392-2 BENT 

8 CORTES BENITEZ JUAN ROBERTO 13414528-5 SRAM 

9 DIAZ DELGADO CLAUDIO ENRIQUE 11716820-4 DAP 

10 DIAZ NAHUELHUAIQUE MARCO ANTONIO 10482176-6 BENT 

11 FIGUEROA CACERES TIARE PAOLA 20349081-K DAP 

12 GARCIA MADARIAGA LUIS ANDRES 10756822-0 PZN 

13 HUICHALAF CARRASCO ALEJANDRA DEL CARMEN 13821002-2 BENT 

14 LIRA VILCHES CRISTIAN ALEJANDRO 12663681-4 BENT 

15 MEDINA PARRA PATRICIA GENOVEVA 13142083-8 BENT 

16 RIOS FONSECA SOLEDAD ANTONIETA 10701791-7 BENT 

17 RUIZ HERRERA RICARDO ANTONIO 12697773-5 SRAM 

18 SALAZAR CASTRO MARIA JACQUELINE 12329685-0 SRAM 

19 SEPULVEDA PEREZ JOSE LUIS 10723307-5 DAP 

20 VALENCIA SAGREDO ALEJANDRA NATHALI 17643889-4 PZN 

21 VALENZUELA ARAYA CLAUDIA ANDREA 14043772-7 SRAM 

 

  2.- Transcríbase copia de la presente Resolución a 

la Dirección General del Territorio Marítimo y Marina Mercante y al Servicio Nacional de Pesca y 

Acuicultura. 

   

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL Y A TEXTO ÍNTEGRO 

EN LOS SITIOS DE DOMINIO ELECTRÓNICO DE LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA Y DEL 

SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA 

 

 

 

RPC/CGS

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://subpesca.ceropapel.cl/validar/?key=21783989&hash=ec27e

ROCIO PAZ PARRA CORTES
Subsecretario (S)

Subsecretaria de Pesca y Acuicultura

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-10-09T15:26:07-0300




